
 Parteitag 2018 

Zukunft der Medien  

und Wahrnehmung der CVP 

Donnerstag, 25. Oktober 2018 

09.30 Uhr:  Zukunftswerkstatt (für kantonale Vertreter) 

14.15 Uhr:  Parteitag (für alle Interessierte) 

Zentrum für Demokratie, Villa Blumenhalde, 

Küttigerstrasse 21, Aarau 
 

Anmeldeschluss: 10. Oktober 2018 

 

Lageplan / Wegbeschreibung Zentrum für Demokratie Aarau (ZDA) 

Vom Bahnhof Aarau SBB mit dem Bus (der Busbahnhof befindet sich direkt vor 

dem Bahnhofsgebäude) Nr. 1 (Richtung Küttigen), Nr. 2 (Richtung Erlinsbach/

Barmelweid) oder Nr. 4 (Richtung Biberstein) bis Haltestelle „Aarau, Aarepark“ 

fahren, danach der Hauptstrasse bis zur Kreuzung folgen. Nach der Tankstelle, 

dort wo die Hauptstrasse rechts abbiegt (Restaurant Kreuz/Pizzeria al Ponte), 

geradeaus die kleine Strasse hoch (Weinbergstrasse) und nach 30 Metern weiter 

geradeaus die Treppe hochsteigen (Alpenzeigerweg), zur gelben Villa (Blumen-

halde). 

Da die Parkierungsmöglichkeiten in Aarau beschränkt sind, empfiehlt es sich mit 

dem öffentlichen Verkehr anzureisen. 

Zentrum für Demokratie 

Küttigerstr. 21 

Bushaltestelle  

„Aarau, Aarepark“ 

Bushaltestelle  

„Aarau, Bahnhof“ 

Die besten Bahnverbindungen 

St. Gallen ab 07.25  11.42  Solothurn ab 08.01    13.01 

Zürich an  08.27  12.53  Aarau an  08.30     13.30 

Zürich ab  08.38  13.03 

Aarau an  09.05  13.27   
        

Basel ab  08.04  12.47  Chur ab  07.09    11.16 

Aarau an  08.45  13.22  Zürich an  08.23    12.48 
 

Luzern ab  07.30  12.30  Fribourg ab  07.04    12.04 

Olten an  08.10  13.10  Bern an  07.26    12.26 

Olten ab  08.20  13.20  Bern ab  07.34    12.34 

Aarau an  08.30  13.30  Aarau an  08.13    13.13 
 

4 



Liebe Kolleginnen und Kollegen 

 

Aufgrund der guten Erfahrungen am Parteitag 2016 wird die Veran-

staltung wieder zweigeteilt und zwar am 

§ Vormittag als Zukunftswerkstatt für kantonale Vertreter 

§ Nachmittag als öffentlicher Parteitag für alle Interessierten 

Wir freuen uns auf eine grosse Beteiligung und einen interessanten 

Gedankenaustausch. 

 

 

Programm Zukunftswerkstatt 
Pro kantonale Vereinigung erwarten wir zwei Vertreter. 

 

09.30 Uhr Begrüssung durch Norbert Hochreutener,  

 Präsident CVP 60+ Schweiz 
 

09.40 Uhr „Die Aussenwahrnehmung der CVP“ 

  Referenten: 

 Hanspeter Trütsch 

 ehemaliger Bundeshausredaktor und lang- 

 jähriger  Leiter der SRF-TV Bundeshaus- 

 redaktion 

 

 Christina Neuhaus  

 Inlandredaktorin Neue Zürcher Zeitung 

 

10.40 Uhr Pause 

11.10 Uhr Gruppenarbeiten, anschliessend Diskussion im Plenum  

12.15 Uhr Ende der Morgenveranstaltung 

12.30 Uhr Mittagessen für Angemeldete  

 im Hotel „Kettenbrücke“, Aarau 

 (Fussmarsch von ca. 10 Minuten) 

 

Programm öffentlicher Parteitag 
(f¿r alle Interessierte) (Teilnehmerzahl auf 90 Personen beschrªnkt) 

14.15 Uhr Begrüssung durch Nobert Hochreutener, Präsident 

  CVP 60+ Schweiz 

14.25 Uhr Grundsatzreferat 

  „Die Entöffentlichung des Lokalen: 

  Wie der Medienwandel die Demokratie gefährdet“ 

 Prof. Dr. Daniel Kübler, Professor für Demokratie- 
 forschung und Public  Governance am Institut für 
 Politikwisschenschaft der Uni Zürich und Leiter 
 der Abteilung für Allgemeine Demokratiefor-
 schung am Zentrum für Demokratie Aarau. 

  

15.00 Uhr Podiums– und offene Diskussion mit 

 

 

  

 

 

Ladina Heimgartner, Direktorin Radiotelevisium Svizra Rumantscha und  

 stv. Generaldirektorin SRF 

Christina Neuhaus, Inlandredaktorin Neue Zürcher Zeitung 

Martin Candinas, Nationalrat 

Patrik Müller, Chefredaktor des Tageszeitungsverbundes «AZ Nordwest-

 schweiz» und der Wochenendausgabe «Schweiz am Wochenende»,   

Daniel Kübler, Prof. Dr., Uni Zürich und Zentrum für Demokratie, Aarau 
 

Diskussionsleitung: 

Marianne Binder, Grossrätin, Präsidentin CVP Kanton Aargau, ehemalige 

 Kommunikationschefin CVP Schweiz, Mitglied Präsidium CVP Schweiz 
 

16.00 Uhr  Schlusswort von Dr. Gerhard Pfister, Präsident CVP 

 Schweiz, anschliessend Apéro   

Unkostenbeitrag 

Zukunftswerkstatt    CHF 10.—- 

Mittagessen (trockenes Gedeck)  CHF 25.— 

Öffentlicher Parteitag    CHF 15.— 

Tagespass      CHF 50.— 

Der Unkostenbeitrag ist bar an der Tageskasse zu entrichten. 

6315 Oberägeri, 4. September 2018 

ƭŀƴƎƧŅƘǊƛƎŜǊ  [ŜƛǘŜǊ ŘŜǊ {wC-¢± .ǳƴŘŜǎƘŀǳǎǊŜŘŀƪǝƻƴ  

2 3 


